selbe wider auf den Gerichten genommen / vnd beständig vnd beständig nachsmals nicht vndlich gehalten/ D. X. 23.

Nec huic sententiaz adverlantur, que in contrarium adduci possunt, & primo ex verbo deponere, siquidem Augustus Elector Saxoniz utitur verbo deponere, hæderlegaw Depositum autem tam diu tale dicitur, quam diu in eo loco, ubi depositum est, relinquitur; Si vero à loco moveretur depositum amplius non dicitur, ergo idem dicendum est de testamento; ut illud apud acta depositum tum demum vires testamenti habeat, donec ibi relinquatur, amotum vero & receptum nomen & effectum testamenti amittat; Quia nec Augustus Elector Saxoniz in sua Novella, nec Imper. in l. omnium. 19. & l. sancimus. 27. C. de testam.

utuntur verbo deponere, sed solum intimare, insinuare, voluntatem suam apud acta publicare, manifestare, inservere, &c. Hæc autem omnia non minus fieri possunt, etiam si omnino nulla deposito realis fiat vel testamentum depositum ibidem relinquatur. Deinde verbum hæderlegen / in const. 3. part. 3. saltem recitativè ponitur, ita, ut testamentum quod apud acta publica sit depositum, valeat; Quod autem præcisè depositio requiratur, in d. constitution. 3. non sancitur, nec in d. l. 19. & l. 27. habetur. Secundo non obstat, quod dici solet, mortis testatoris tempore debere adesse solennitates testamenti. Sed mortis testatoris tempore testamentum apud acta depositum non repetitur; Quia ejusmodi depositio non est de solennitate testamenti ut jam dicitur. Deinde propositio non est universaliter vera, sed procedit solummodo in solennitatibus intrinsecis, l. 6 unius 12 C. de testam. Non vero in aliis §. 7. institut. de testam. ordin.

Quinimò nonnulli sunt, qui putant, quod sufficiat, si quis 49 testamentum jam antea domi factum ad judicem pro tribunali sedentem afferat, illudque judici ostendat, & ab eodem, vel Notario judicij subscribi, & sub signari petat, ita, ut illud statim secum auferre, & domum deportare possit, nec necesse habeat, ut illud penes acta publica deponat, & ibidem relinquat, sed hoc testamentum perinde firmum validumque sit, ac si actis publicis insinuatum & ibidem depositum fuisset, modò post mortem testatoris subscriptio, & sub signatio à judice vel Senatu facta recognoscatur, & vera, illæque reperiatur, quemadmodum de facto in hac civitate Lipsica ab A. S. I. V. D. superius factum fuisse memini.

Quæ opinio etiam probabiles habet rationes. Tum quod 50 verbum deponere in d. consti. 3. part. 3. recitativè & non depositivè ponatur, ut modò dictum. Tum, quia ne unico quidem verbo in l. omnium. 19. l. 27. Cod. de testamens ubi tamen propriè vlt sedes hujus materiæ, sit mentio, quod testamentum apud acta deponi debeat, sed solum ibi dicitur, quod debeat actis intimari, insinuari, voluntas testatoris judici declarari, publicari, manifestari. &c. Hæc autem omnia fieri possunt absque reali depositione; Ideoque cum hæc depositio de jure civili non requiratur, ea nec de jure Saxonico desiderari debet, ne jus commune nimis lèdatur, & corrigatur. Tum quia ejusmodi depositio, si qua requireretur, non ad solennitatem juris, sed ad fideli questionem pertineret, ut non obscurè colligi potest ex d. l. omnium. 19. post princ. C. de testam.

Ea autem quæ non ad solennitatem juris, sed ad fidei questionem pertinent, impune omitti possunt, dummodo alter de voluntate & mente testatoris confit.

text. expr. in l. si unus. 12. vers. de bis durem C. de testam.

Tum quia dubium nullum est, quin ejusmodi testamentum actis insinuatum sit introductum ad instar donationis quingentos solidos excedentis, quæ etiam insinuari, & actis intimari debet, l. in donatione 3 1. & l. seq. C. de donat.

In confessio autem est, quod ejusmodi donatio, vel ejus instrumentum apud acta non debeat deponi, sed sufficit, si ea iudicii ceteri, actis insinuatur, inscribatur, & registris publicis inseratur. Tum denique, quia principalis ratio, cur testamentum in iudicio, vel in præsentia iudicis factum, valeat, hæc est, quod testamentum fide publica sit munatum, & tot tantarumque personarum officio publico fungentium testimoniò comprobatum, text. in d. l. omnium. 19. C. de testam. Hæc autem ratio adebet, etiam si omnino nulla depositio subsequatur.

Nec movet text. in l. testam. omnia. 18. C. de testam. ubi 56 verbis disertis dicitur, quod testamenta omnia, ceteraque quæ apud officium censuale publicari solent, in eodem loco referuntur, nec usquam permittatur fieri illa translatio; Quia ibi non dicitur de testamenti confectione, & ejusdem insinuatione judiciali, quæ turn temporis adhuc non fuit in usu, sed tantum de publicatione post mortem testatoris instituenda Bl. in d. l. testam. omnia. 18. n. 1. Paul. de Castr. ibid. n. 1. Ies. cod. num. 1.

Hactenus sufficienter diximus de testamenti apud acta facti solennitate, & validitate, nunc etiam paucissimis de ejusdem revoc.

Conclusio V. de testamentis

revocatione agemus, & videtur quidem dicendum, quod hoc testamentum non revocetur, nisi testator aliud testamentum solenne coram septem testibus faciat,

per h. ex eo autem solo. 7. instit. quibus modis testament. infirm. Br. in l. si jure ff. dō legat. 3. num. 3. ibi, quero praecepsit primum testamentum.

His tamen & similibus nihil obstantibus, verius est, ut dicamus, hoc testamentum nudā, & simplici voluntate testatoris revocari absque eo, quod aliud testamentum solenne conscriperit, modò testator hoc testamentum ab actis publicis removit, & ad se recepit, & simul expresse in judicio se declaravit, se nolle testamentum illud apud acta depositum valere, per text. in l. orpnium. 19. in med. vers. nec contra iudicium suum defunditus postea venisse detegatur, C. de testam.

Idque rationem habet, quia eadem solennitas ad revocationem testamenti requiritur, quæ in ejus confectione intervenit,

d. h. ex eo autem solo. 7. instit. quibus mod. test. infirm. l. nikil tam naturale. 35. ff. de R. I. Gomez. Leon. decis. 5. sub fin. pr.

Ad confectionem autem ejusmodi testamenti nudam voluntatem, & depositionem testatoris apud acta factam sufficere, hactenus abundè diximus. Ideoquæ etiam nudā voluntas & remotio, & contraria voluntatis declaratio ad ejus revocationem sufficiet; Et ita etiam tradit,

Daniel Moller. lib. 3. semestr. cap. 22. incip. mulier quædam cum defuncto primō marito, num. 3. Gomez. Leon. d. decis. 5. num. 6.

Quod verum est, si testator coram judge se expresse declaravit, se nolle testamentum valere, alfas per nudam remotionem ab actis testamentum revocatum non censemur, ut supra num. 39. dixi.

Deinde declaratur ut verum sit, si testamentum ideò apud acta publica depositum fuit, ut exinde suam validitatem accipiat, alias si testator testamentum suum coram septem testibus condidit, vel testamentum alias absque depositione apud acta firmum, & validum esse potuit, illud vero custodia causa tantum apud acta judicii depositum, tunc per remotionem, etiamsi expresse testator adjecerit se, nolle testamentum illud valere, revocatum non censemur, nisi testator aliud testamentum æque perfectum faciat, vel se intestatum decidere velle dicat,

elegant. Daniel Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsiensibus pronunciatum testatur.) lib. 3. semestr. cap. 22. incip. mulier quædam cum defuncto, n. 1. & seq.

V.

Tempore pestis quo testes requirantur in testamentis.

S V M M A R I A.

1. Quotnam testes in testamento tempore pestis requirantur, tam jure communi, quam Saxonicō, por ampliations, & limitationes. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 24.
23. Rubrica quando præferri debet nigra, & è contra. 25.
26. Notarius an hoc in casu computetur in numerum testium.
27. Foemine an possint esse testes in testamentis tempore pestis. n. 28.
28. Tempore pestis an testes debent esse rogati,
29. Testes in testamento inter liberos non debent esse rogati.
30. An tempore pestis testes testatorum videre debeant.
31. Testamentum valeat etiamsi testator peste decumbens reconvalescat. n. 33.
32. Testamentum ut valeat requiritur ut testes adhuc vivant,
33. Plura de testamento tempore pestis remissive.

I. Ngens est controversia inter interpres juris, quotnam testes in testamento pestis tempore condito requirantur.
Novel. Elect. Primò enim sunt, qui dicunt quinque testes præcise requiri, Augu. ita ut minor numerus, quam quinquerarius, non sufficiat, ut part. 3. const. 4. tradit,